
PODER EXECUTIVO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 31/2019

Objeto: Ampliação de campo de futebol

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comissão Permanente 
de Abertura e Julgamento de Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR TOTAL

PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. R$ 98.697,88

Piracicaba, 19 de setembro de 2019.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.024, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 27.800,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 
14 de setembro de 2018, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais), constante do Orçamento-
-Programa para o exercício de 2019, assim discriminada:

Das dotações:

1) 16 16011 0618100171085 449052 Equipam. e Material Permanente: R$ 13.700,00
2) 16 16011 0612200042081 339039 Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 4.100,00
3) 16 16011 0618100172090 339039 Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 10.000,00

Para a dotação:

1) 16 16011 0618100172084 449052 Equipam. e Material Permanente: R$ 27.800,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de setembro de 2019.
  

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL
Comandante da GCMP

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa e Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 
DISPENSA DE LICITAÇÕES – 02/09/2019 a 06/09/2019

Unidade Requisitante: 120100 - Secretaria Municipal Ação Cultural e Turismo 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00514 2432/2019 Aquisição de bastão para utilização 
em banners.

ATM COM.DE MAT.P/COM.VISUAL 
LTDA ME 640,00

2019NE00515 2432/2019
Apresentação do Grupo Ryukyu 
Koku Matsuri Daiko na Festa da 
Primavera.

ASSOCIACAO RYUKYU KOKU 
MATSURI DAIKO BRASIL 1.900,00

2019NE00516 2432/2019 Apresentação do Grupo Mitsuba na 
Festa da Primavera. ANGELISA GOTE TOYOTA 3.100,00

2019NE00517 2432/2019 Apresentação do Grupo Todos Nós 
na Festa da Primavera. L.N. VILALTA ME 3.000,00

2019NE00518 2432/2019 Prêmio Aquisitivo do 51º Salão de 
Arte Contemporânea. DANIEL MORAES PASCHOALIN 5.500,00

2019NE00519 2432/2019 Prêmio Aquisitivo do 51º Salão de 
Arte Contemporânea.

BENEDITO FERREIRA DOS
SANTOS NETO 2.500,00

2019NE00520 2432/2019 Prêmio Aquisitivo do 51º Salão de 
Arte Contemporânea.

MARIA APARECIDA GOBET 
DELFINI 1.054,90

2019NE00521 2432/2019 Prêmio Aquisitivo do 51º Salão de 
Arte Contemporânea.

LUIZ CARLOS PASQUALINI DE 
OLIVEIRA 4.200,00

2019NE00522 2432/2019 Prêmio Aquisitivo do 51º Salão de 
Arte Contemporânea.

PAULO FERNANDO CAMPINHO 
DE CARVALHO 3.000,00

2019NE00528 2432/2019 Confecção de mini busto. MARCO ANTONIO CAVALLARI 1.650,00

2019NE00529 2432/2019 Manutenção em módulos de 
sistema de iluminação Dimmerbox.

S ILV IO  CESAR MICHELON 
12641805863 1.100,00

2019NE00530 2432/2019 Aquisição de peças para 
manutenção do Dimmerbox.

S ILV IO  CESAR MICHELON 
12641805863 600,00

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 09/09/2019 a 13/09/2019

Unidade Requisitante: 120100 - Secretaria Municipal Ação Cultural e Turismo 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00535 2432/2019 Aquisição de espuma para restauro 
do boneco Elias.

CASA TIMONI COMERCIO PLAS-
TICOS LTDA EPP 300,00

2019NE00536 2432/2019 Prestação de serviço de manuten-
ção de relógio de ponto.

FMS EQUIPAMENTOS E SISTE-
MAS LTDA 623,00

2019NE00538 31898/2019
Premiação do 46º Salão Interna-
cional de Humor de Piracicaba. 
Categoria Tira.

MARCO AURELIO ARAUJO MER-
LIN 5.000,00

2019NE00539 31898/2019
Premiação do 46º Salão Interna-
cional de Humor de Piracicaba. 
Categoria Temática Imigração.

DIDIE SRI WIDIYANTO 5.000,00

2019NE00540 31898/2019
Premiação do 46º Salão Interna-
cional de Humor de Piracicaba. 
Categoria Caricatura.

AGIM SULAJ 5.000,00

2019NE00541 31898/2019
Premiação do 46º Salão Interna-
cional de Humor de Piracicaba. 
Categoria Cartum.

MOACIR KNORR GUTTERRES 5.000,00

2019NE00542 31898/2019
Premiação do 46º Salão Internacio-
nal de Humor de Piracicaba. Cate-
gorias Charge e Grande Prêmio.

EVANDRO LUIZ DA ROCHA 15.000,00

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.614

Piracicaba, 23 de setembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2019

Disponibilização de solução integrada de infraestrutura TI e software de 
controle e gestão em Saúde para o SAMU.

A Pregoeira comunica que após análise de propostas, negociação, análise de 
documentos e sessão demonstrativa de software no referido pregão, tendo 
como participantes as empresas BYTE7 COMÉRCIO E SERVIÇOS EM IN-
FORMÁTICA LTDA e TEC INFORMATION SOLUÇÕES EM INFORMATICA 
LTDA, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa TEC INFORMATION 
SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA, por descumprimento do item 1.2 e 
7.1 do Anexo A - Memorial Descritivo do Edital (apresentou na proposta 
condição de suporte técnico em horário comercial) e APROVAR e HABILITAR 
a empresa  BYTE7 COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 339/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos para ma-
nutenção do Prédio do Centro Cívico

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor unitário 
01

MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA

R$ 23,40
02 R$ 17,60
03 R$ 10,60
04 R$ 14,60
05 R$ 22,80
06 R$ 67,00
10 R$ 5,35
11 R$ 24,48
12 R$ 28,50
13 R$ 17,48
14 R$ 36,00
15 R$ 26,00
16 R$ 36,00
23 R$ 25,00
24 R$ 2,95
29 R$ 5,00
30 R$ 126,00

Foram fracassados os itens 07, 08, 09, 18, 19, 20, 25, 26, 27 e 31.
Foram desertos os itens 17, 21, 22 e 28.

Piracicaba, 16 de setembro de 2019.                         

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO nº 424/2019

OBJETO: Aquisição de materiais diversos para o Canil Municipal.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2019, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/10/2019, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 425/2019

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/10/2019 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 20 de setembro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 426/2019

OBJETO: Aquisição de Cadeiras Empilháveis
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2019 às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/10/2019 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 427/2019

OBJETO:  Aquisição de lâmpadas LED
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2019  às 14h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  04/10/2019  às 14h30

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 20 de setembro de 2019

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 428/2019

OBJETO: Aquisição de materiais diversos para restauro de “bonecos do Elias”.. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/10/2019 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 20 de setembro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2019 para o cargo em regime 
Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
7º andar, centro cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 04 de 
outubro de 2019, às 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não 
pode ser substituído por CNH);
CPF – cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Ensino Superior Completo em Nutrição e devido registro no CRN;
Comprovante de pagamento da anuidade e carteirinha do conselho de classe;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência com CEP;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de afrodescendencia;
Laudo de Deficiência.
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA

Nutricionista:
Classificação Nome: 
1º    Carolina De Almeida Coelho Landell
2º    Mariana De Campos Chaves
1ºAfro  8º- Evelin Minowa

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 2019 3

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Sele-
tivo do Edital nº 01/2019, no emprego, por prazo determinado, de Professor 
Substituto de Educação Infantil, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram 
desclassificados por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de 
acordo com o Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “. A convocação que 
trata o item anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no 
Diário Oficial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no 
link Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação 
do candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não poden-
do ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida no 
mesmo.” e 11.2.8 “O não comparecimento, quando convocado, implicará na sua 
exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do processo 
seletivo, comprovado através da Convocação no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
115º  Daniela Cristina Luvizutto Herbst
117º  Karoline Menezes
120º  Samara Soares Peixoto
124º  Helena Gregorio Arruda
128º  Cleide Regina dos Santos Anjos
132º  Thais Amanda Ribeiro de Toledo
137º  Lohraine Lais Artoni
138º  Juliana Rampinelli da Silva
140º  Karoline Furlan Camacho
142º  Claudia Marques
143º  Silvana Elisabete da Silva Milani
144º  Keissiane Santos Nazato
148º  Lucineia Mendes

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2018, no emprego de Auxiliar Administrativo, em 
regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo 11 “DA CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO”, itens 11.05 “A con-
vocação que trata o item anterior será realizada através de publicação no 
Diário Oficial do Município e/ou por correspondência e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.12 “O não comparecimento, quando convocado, implicará 
na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do 
concurso público, comprovado através de Termo de Convocação e Aviso 
de Recebimento.”,  conforme segue:

Classificação Nome
122º  Mayara Moretti de Oliveira
123º  Guilherme Heilmann

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 02/2017, no emprego de Orientador de Alunos, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não terem 
comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo 11 “DA 
CONTRATAÇÃO”, itens 11.4 “A convocação que trata o item anterior será 
realizada através de publicação no Diário Oficial do Município e/ou por corres-
pondência e, o candidato deverá apresentar-se à Prefeitura do Município de 
Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 11.9 “O não comparecimento, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter 
irrevogável e irretratável do concurso público, comprovado através de Termo 
de Convocação e Aviso de Recebimento.”,  conforme segue:

Classificação Nome
14º Afro  Alexandre Emanuel Da Silva

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2019, no 
emprego, por prazo determinado, de Professor Substituto de Educação 
Infantil, NOTIFICA que o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram 
desclassificado(s), por estar(em) em desacordo com o Art. 5º, §3º da Lei 
Municipal 6628/09 “... sendo vedada, sob pena de nulidade, a contratação 
da mesma pessoa, com fundamento nesta Lei, ainda que para atividades di-
ferentes, por mais de 02 (dois) anos letivos consecutivos.”, conforme segue:

Classificação Nome: 
122º  Maria Carolina Piva
135º  Fabiana Kerches de Menezes Palmieri
139º  Tatiana Sbrissa Paulino
 

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

RETIFICAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 262/2019

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITARIO 
ARREMATADO 

1 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            12,90 
2 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            24,90 
4 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,29 
5 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,48 
6 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,60 
7 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              1,85 
8 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              0,53 
9 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,98 
10 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,29 
11 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,39 
12 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,15 
13 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              0,36 
14 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,12 
15 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,45 
17 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              7,35 
18 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            13,20 
19 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            15,40 
20 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,50 
21 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              2,28 
22 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,75 
23 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,90 
25 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              3,88 
26 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            18,00 
27 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,93 
28 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,94 
29 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,84 
30 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,34 
31 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              1,54 
32 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              0,84 
33 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,35 
34 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,45 
35 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,20 
36 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,35 
37 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              2,46 
38 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            18,90 
39 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            29,90 
40 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$            39,90 
41 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA R$             44,90
42 COMÉRCIO DE FERRAGENS AGROFER LTDA  R$          129,90 
43 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              1,40 
44 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              0,70 
45 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,46 
46 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,50 
47 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,75 
48 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,17 
49 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,75 
50 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,05 
51 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,50 
52 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              1,44 
53 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,05 
54 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              1,48 
55 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              4,35 
56 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              5,39 
57 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              9,35 
58 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              2,30 
59 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,05 
60 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              0,06 
61 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              2,30 
62 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            28,50 
63 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            22,00 
64 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,03 
65 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            10,59 
66 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              3,57 
67 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            79,50 
68 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            15,30 
69 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              9,00 
70 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$              6,45 
71 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            64,50 
72 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$              2,45 
73 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$              5,90 
74 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            94,00 
75 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$            24,00 
76 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$            14,00 
77 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            19,99 
80 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            16,50 
81 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            27,95 
82 O.B. DA CONCEIÇÃO HIDRÁULICA  R$            28,00 
83 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            88,45 
84 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$            79,50 
85 MARFEX LOPES COM. MAT. CONST. LTDA  R$          150,00 
86 JOSÉ COLEMAR LOPES ALVES  R$            13,87 

Os itens 03, 16, 24, 78 e 79 ficam FRACASSADOS.

Piracicaba, 17 de setembro de 2019.

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E  

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 287/2019

Aquisição de equipamentos de informática

HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO

1
SHEILA CRISTINA FEITOSA

233,00
2 98,00
3

JORGE H. KHURY JUNIOR
166,00

4 48,49
5 114,90
6 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATE-

RIAIS PARA SEGURANÇA LTDA.
25,20

7 0,75

Piracicaba, 09 de setembro de 2019.

ELIETE NUNES F. DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 311/2019

Aquisição de ferramentas

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):
Na Publicação do Diário Oficial do Município de Piracicaba, do dia 18/09/19:

ONDE SE LÊ:

ITENS EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO

1 PE BRANCO AGROPET LTDA. 3,99
2 PE BRANCO AGROPET LTDA. 5,49
3 PE BRANCO AGROPET LTDA. 3,95

4 COMACOL - COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 5,50

5 PE BRANCO AGROPET LTDA. 65,90

6 COMACOL - COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 32,00

7 FRACASSADO  
8 PE BRANCO AGROPET LTDA. 3,20
9 PE BRANCO AGROPET LTDA. 5,00
10 PE BRANCO AGROPET LTDA. 99,00
11 PE BRANCO AGROPET LTDA. 3,98
12 PE BRANCO AGROPET LTDA. 50,20
13 FRACASSADO  

14 COMACOL - COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 99,00

15 FRACASSADO  
16 PE BRANCO AGROPET LTDA. 14,89

LEIA-SE: 

ITENS EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO

1 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 3,99
2 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 5,49
3 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 3,95

4 COMACOL - COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 5,50

5 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 65,90

6 COMACOL - COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 32,00

7 FRACASSADO  
8 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 3,20
9 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 5,00
10 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 99,00
11 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 3,98
12 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 50,20
13 FRACASSADO  

14 COMACOL - COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO 99,00

15 FRACASSADO  
16 FERNANDA ELIZA DE JESUS SILVA 14,89

Piracicaba, 13 de setembro de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2019

Aquisição de materiais de escritório.

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL ARREMATADO 
1 Willarte & Jesus Ltda 4.628,80
2 FRACASSADO  
3 Willarte & Jesus Ltda 259,54 

Piracicaba, 18 de setembro de 2019.
 

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 363/2019

Registro de Preços para fornecimento de toalha de banho

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1 COMERCIAL TEXTIL DFM EIRELI 13,85

Piracicaba, 17 de setembro de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  109/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., 
débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 

Piracicaba, 19 de Setembro de 2.019

CONTRIBUINTE ........................................................................................................................................................................... PROCESSO
ADRIANO TEIXEIRA DE ALMEIDA ................................................................................................................................................12492/2012
CARLOS ALBERTO GORGA E IRMÃOS LTDA ...............................................................................................................................1725/1994
CRISTIANE SILVEIRA LEITE ......................................................................................................................................................... 81108/2011
EDSON DE JESUS MARIANINI ...................................................................................................................................................155666/2013
ELAINE APARECIDA FERNANDES ME ......................................................................................................................................105840/2009
GIOVANA C. SGRIGNEIRO EIRELI .............................................................................................................................................158607/2014
ILMA CAVALCANTI  DOS SANTOS ME ........................................................................................................................................ 91309/2011
KARLA VAZ DIMANI ME ................................................................................................................................................................70649/2012
LARISSA CAROLAINE LEMES .................................................................................................................................................... 111423/2017
LUCIANA YEDA ME ....................................................................................................................................................................... 55070/2011
MARIA REGINA FURLAN MENDONÇA ME ....................................................................................................................................9037/2016
MAYCON ALMEIDA DELESPOSTI  ME .........................................................................................................................................67993/2016
R.J.T. TRANSPORTADORA LTDA EPP ...........................................................................................................................................4516/1996
SEAL CONFORT MONITORAMENTOS LTDA ME ......................................................................................................................146606/2015
SERGIO DE JESUS  ....................................................................................................................................................................121200/2019
SISTEMA JORNAL DE RADIO LTDA ........................................................................................................................................... 118389/2019
SJ DISTRIB. EQUIP.SEG. ELETRONICA LTDA ME ......................................................................................................................78877/2015
SOREFORMAS CONSTRUTORA LTDA ......................................................................................................................................128248/2015
VANDERLEI ANTONIO MELO MILANEZ ME ................................................................................................................................49912/2010
VIRGULLS LOC. DE MAQ. E EQUIP. LTDA EPP ........................................................................................................................120435/2013
YPÊ EQUIP. MÉDICO HOSPITALARES LTDA ................................................................................................................................7346/2004

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 138.990/19 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 El Machado & Ld Matos Ltda ME R$ 1.789,20 20/09/2019
2 El Machado & Ld Matos Ltda ME R$ 748,80 20/09/2019

Piracicaba, 20 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde



PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 349/2019

Registro de Preços para fornecimento de nutrição enteral – Mandado Judicial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO

1 CAIO TRUFFI POLACOW SABBAGH 30,00

2 EMPORIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. 45,85

3 BCR COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA. 27,90

4 EMPORIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. 50,00

5 CAIO TRUFFI POLACOW SABBAGH 104,00

6 DROGARIA DUARTE LTDA. 201,00

7 EMPORIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. 200,00

8 EMPORIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. 155,00

9 DROGARIA DUARTE LTDA. 41,99

10 EMPORIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. 50,00

11 MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E NUTRIÇÃO LTDA. 39,50

12 CAIO TRUFFI POLACOW SABBAGH 30,00

13 MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E NUTRIÇÃO LTDA. 71,84

Piracicaba, 12 de setembro de 2019.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

NOTIFICAÇÃO

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS ABANDONADOS/DESOCUPADOS 
OU HABITADOS QUE FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO CONTROLE E 
COMBATE AO  MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME DECRETO 15.751/14, ENTRETANTO A CORRES-
PONDÊNCIA ENCAMINHADA VIA CORREIO COM AR RETORNOU FECHADA.

COMUNICAMOS AINDA QUE OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS A AUTUAÇÃO E APLICAÇÃO DE MULTA, 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 178/06 E DECRETO 15.751/14. FAVOR ENTRAR EM CONTATO COM 
O CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES ATRAVÉS DO TELEFONE 3427-3351, DE SEGUNDA A SEXTA-
-FEIRA, DAS 07H ÀS 15H: 50.

BENEDITO DA SILVA PIRES

JOSÉ CARLOS FRANCO

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS AUTUADOS, DE IMÓVEIS ABANDONADOS 
OU HABITADOS, QUE, A PRINCÍPIO, FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO AEDES, PORÉM  NÃO RETORNARAM OU NÃO ADOTARAM AS MEDIDAS NE-
CESSÁRIAS PARA IMPEDIR A PROLIFERAÇÃO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME O ARTIGO 22 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 178/06, DECRETO Nº 15.751/14 E LEI COMPLEMENTAR Nº 221/08:

COMUNICAMOS AINDA QUE NOS CASOS DE IMÓVEIS DESABITADOS E/OU ABANDONADOS, OS MESMOS 
ESTÃO SUJEITOS À ENTRADA FORÇADA ACOMPANHADA PELO PMCA, PELOTÃO AMBIENTAL OU GUARDA 
CIVIL, DEFESA CIVIL E CHAVEIRO PARA LIMPEZA E RETIRADA DE MATERIAIS QUE SEJAM POTENCIAIS 
CRIADOUROS DO MOSQUITO AEDES, CONFORME DECRETO 15.751/14.

OBS.: OS REFERIDOS AUTOS DE INFRAÇÃO FORAM ENCAMINHADOS VIA CORREIO COM AR PORÉM RE-
TORNARAM FECHADOS. FAVOR ENTRAR EM CONTATO COM O CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 
ATRAVÉS DO TELEFONE 3427-3351, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07H ÀS 15H: 50.

NOME AUTO DE INFRAÇÃO

MARCOS HENRIQUE CIRINO  .................................................................................................................219/2019

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP,  de 
que foi aplicada pena de multa de 20% sobre o valor do contrato nº 324/2019, referente ao Pregão Eletrônico 03/18. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 05 de setembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 20196

PROCURADORIA GERAL
Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP. – CNPJ nº 
24.826.631/0001-22 (SAÚDE)
Contrato nº 1629/2019.
Proc. Admin.: nº 132.144/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 347/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
696/2018 (válida até 26/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 101,70 (cento e um reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: GEOLAB INDUSTRIA FARMACÊUTICA S/A. – CNPJ nº 
03.485.572/0001-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.048.
Código Ajuste nº 2019.000.001.014.
Contrato nº 1627/2019.
Proc. Admin.: nº 130.431/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 342/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
650/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.049.
Código Ajuste nº 2019.000.001.013.
Contrato nº 1628/2019.
Proc. Admin.: nº 130.431/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 342/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
648/2018 (válida até 12/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 8.547,00 (oito mil, quinhentos e quarenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEDEMA)
Contrato nº 1623/2019.
Proc. Admin.: nº 108.793/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 289/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
549/2018 (válida até 04/10/2019).
Objeto: Aquisição de tela soldada.
Valor: R$ 6.550,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/09/2019.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.041.
Código Ajuste nº 2019.000.001.012.
Contrato nº 1.626/2019.
Proc. Admin.: nº 132.183/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 363/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
623/2018 (válida até 10/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 60.060,00 (sessenta mil e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 11.034.934/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.001.041.
Código Ajuste nº 2019.000.001.011.
Contrato nº 1625/2019.
Proc. Admin.: nº 132.183/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 363/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
625/2018 (válida até 10/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 7.150,00 (sete mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 07.118.264/0001-93 (SAÚDE)
Contrato nº 1630/2019.
Proc. Admin.: nº 132.144/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 347/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
695/2018 (válida até 26/12/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.540,00 (três mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Termo de Concessão – Concessionária: EDNA REGINA STEAGAL FER-
REIRA. – CPF: 123.773.898-99 (SEDEMA)
Contrato nº 1.624/2019.
Proc. Admin.: nº 142.295/2018.
Licitação: Edital de Concorrência nº 03/2019.
Objeto: Concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente 
ao ITEM – 02, LOTE 1054, QUADRA 13, do Cemitério Público Municipal – 
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 18/09/2019.

Contratada: PIRA SINAL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO 
LTDA – ME. – CNPJ nº 30.80.484/0001-28 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.514.
Código Ajuste nº 2019.000.001.015.
Contrato nº 1.633/2019.
Proc. Admin.: nº 63.389/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 208/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
407/2019 (válida até 12/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de sinalização.
Valor: R$ 13.063,00 (treze mil e sessenta e três reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: JOSINALDO EPIFÂNIO DA SILVA – EPP. – CNPJ nº 
12.261.184/0001-22 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.01.514.
Código Ajuste nº 2019.000.001.016.
Contrato nº 1.632/2019.
Proc. Admin.: nº 63.389/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 208/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
410/2019 (válida até 12/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de sinalização.
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SEMUTTRAN)
contrato nº 1.634/2019.
Proc. Admin.: nº 63.389/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 208/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
408/2019 (válida até 12/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de sinalização.
Valor: R$ 3.255,00 (três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 
30.172.981/0001-15 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1.631/2019.
Proc. Admin.: nº 63.389/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 208/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
409/2019 (válida até 12/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de sinalização.
Valor: R$ 3.138,80 (três mil, cento e trinta e oito reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/09/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, no Departa-
mento de Comunicação e Serviços Auxiliares - Centro Cívico, Rua Antônio 
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 7º andar, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 3.949/17, alterada 
pela de n°. 3.986/18, presentes o Presidente e os Membros designados nos 
termos do artigo 1°., da referida Portaria, para deliberarem os trabalhos de 
AVALIAÇÃO DE LOTE DE VEÍCULOS, conforme seguem: Um IVECO 
DAYLI AMBULÂNCIA, ANO 2007, PLACAS DKI-0785, CHASSI 
93ZC3890178328967, PREFIXO 03, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, re-
posições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador., no valor de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais); Um 
MERCEDES BENZ SPRINTER AMBULÂNCIA 310, ANO 1999, PLACAS 
DBA-0962, CHASSI 8AC690331XA533530, PREFIXO 05, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, caracte-
rísticas, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações 
e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações se ne-
cessário por conta do comprador. (**MOTOR E CÂMBIO AUSENTES**), no 
valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais); Um MERCEDES BENZ SPRINTER 
FURGÃO 313 CDI, ANO 2006, PLACAS DMN-2485, CHASSI 
8AC69036626A943213 PREFIXO 12, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, re-
posições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador. (**MOTOR E CAMBIO AUSENTES**), no valor de R$ 
2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais); Um VOLKSWAGEN GOL 1.6 POWER 
4P, ANO 2009, PLACAS DKI-0852, CHASSI 9BWAB05W89T183871, PRE-
FIXO 20, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**MOTOR 
E CÂMBIO AUSENTES**), no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais); Um 
IVECO DAYLI AMBULÂNCIA, ANO 2007, PLACAS DKI-0774, CHASSI 
93ZC3890178328934, PREFIXO 22, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, re-
posições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador. (****), no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais); Um IVECO 
DAYLI AMBULÂNCIA, ANO 2007, PLACAS DKI-0792, CHASSI  
93ZC3890178329352, PREFIXO 23, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, re-
posições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, câmbio e identificadores. Regularizações   se necessário por conta 
do comprador. (**CAMBIO AUSENTE**), no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais); Um VOLKSWAGEN SANTANA 1.8 4P ANO 2005 PLACAS DBS-
5184, CHASSI 9BWAC03X85P002930 PREF. 29, mecânica sem teste não 
havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, re-
paros, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e diver-
gências de motor, câmbio   e identificadores. Regularizações se necessário 
por conta do comprador. (**BASE DA NUMERAÇÃO DO MOTOR CORROÍ-
DA**), no valor de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais); Um MERCEDES 
BENZ SPRINTER FURGÃO 313 CDI ANO 2006 PLACAS DMN-2487, 
CHASSI 8AC9036626A942930 PREF. 35, mecânica sem teste não haven-
do garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, 
reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências 
de motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por 
conta do comprador. (**MOTOR E CAMBIO AUSENTES**), no valor de R$ 
4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais); Um CHEVROLET VECTRA 
SEDAN 4P ELITE ANO 10/11, PLACAS EHE-1857 CHASSI 9BGAC-
69C0BB210697 PREF. 39, mecânica sem teste não havendo garantias 
quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, 
câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por conta do com-
prador. (****), no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais); Um VOLKSWAGEN 
GOL 1.0 4P ANO 07/08 PLACAS DMN-7181, CHASSI 9BWCA05W28T070171 

PREF. 44, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****), no valor de 
R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais); Um VOLKSWAGEN GOL 1.6 
POWER 4P ANO 2009 PLACAS DKI-0842, CHASSI 9BWAB05U69T183075, 
PREF. 54, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****), no valor de 
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais); Um VOLKSWAGEN KOMBI MIS/CAMIONE-
TA 1.4 9L ANO 08/09 PLACAS DKI-0968 CHASSI 9BWMF07XX9P016011 
PREF. 58, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**BASE DA NU-
MERAÇÃO DO MOTOR COM MARCAS DE ABRASIVOS**), no valor de 
R$ 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais); Um VOLKSWAGEN KOMBI 
MIS/CAMIONETA 1.4 9L ANO 06/07 PLACAS JKH-6673 CHASSI 
9BWGF07X67P000768 PREF. 90, mecânica   sem teste não havendo ga-
rantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposi-
ções, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador. (****), no valor de R$ 1.800,00 (Mil e Oitocentos Reais); Um 
FORD TRANSIT MICROONIBUS 2.4 16L, ANO 2011, PLACAS EOB-3594, 
CHASSI WF0XXXTBFBTY55918, PREFIXO 92, mecânica sem teste não 
havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, re-
paros, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações e diver-
gências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário 
por conta do comprador. (**CÂMBIO AUSENTE**), no valor de R$ 2.800,00 
(Dois Mil e Oitocentos Reais); Um CHEVROLET S10 CAB DUPLA 2.8 D, 
ANO 02/03, PLACAS CMW-0733, CHASSI 9BG138AC03C402700, PRE-
FIXO 291, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (****), no 
valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais); Um MERCEDES BENZ 709 CAR-
ROCERIA ABERTA, ANO 1995, PLACAS CDZ-0590, CHASSI 
9BM688102SB043967, PERFIXO 314, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, re-
posições, aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de 
motor, câmbio e identificadores. Regularizações se necessário por conta 
do comprador. (****), no valor de R$ 9.500,00 (Nove Mil e Quinhentos Reais); 
Um MERCEDES BENZ 709 CARROCERIA ABERTA, ANO 1995, PLACAS 
CDZ-0591, CHASSI 9BM688102SB043969, PREFIXO 315, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, caracte-
rísticas, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações 
e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações se ne-
cessário por conta do comprador. (****), no valor de R$ 9.800,00 (Nove Mil 
e Oitocentos Reais); Um VOLKSWAGEN KOMBI 1.4 ESCOLAR 15 LUGA-
RES, ANO 2006, PLACAS DMN-2486, CHASSI 9BWGF07X06P014602, 
PREFIXO 417, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estru-
tura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**PLACA 
DIANTEIRA USENTE, PARABRISA E VIDRO DIANTEIRO LE AUSENTES, 
BASE DA NUMERAÇÃO DO MOTOR OXIDADO, PARTE DIANTEIRA DO 
VEÍCULO COM AVARIAS**), no valor de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais); Um FORD FOCUS 4P 2.0 AUTOMATICO HATCH, ANO 11/12, 
PLACAS EHE-1908, CHASSI 8AFTZZFHCCJ440524 PREFIXO 518, me-
cânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamen-
to, características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, re-
gularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regulari-
zações se necessário por conta do comprador. (**PARABRISA TRICANDO, 
MOTOR E CAMBIO AUSENTES**), no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil 
Reais); Um VOLKSWAGEN SAVEIRO 1.6 TITAN, ANO 2009, PLACAS 
DKI-0911, CHASSI 9BWKB05W49P107322, PREFIXO 613, mecânica sem 
teste não havendo garantias quanto a estrutura, funcionamento, caracte-
rísticas, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, regularizações 
e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações se ne-
cessário por conta do comprador. (**FAROL QUEBRADO, PAABRISA 
TRINCADO**), no valor de R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais); 
Um VOLKSWAGEN KOMBI 1.4 ESCOLAR 15 LUGARES, ANO 2006, 
PLACAS DMN-2489, CHASSI 9BWGF07X86P014380, PREFIXO 950, 
mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, funciona-
mento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substituições, 
regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regula-
rizações se necessário por conta do comprador. (****), no valor de R$ 
3.000,00 (Três Mil Reais); Um CHEVROLET VECTRA SEDAN 4 P ELITE 
2.0, ANO 09/10, PLACAS EGI-7083, CHASSI 9BGAC69C0AB212621, 
PREFIXO 962, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estru-
tura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (****), no 
valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais); Um CHEVROLET S10 CD ADVAN-
TAGE 2.4 D, ANO 10/11, PLACAS EHE-1838, CHASSI 9BG138GF0BC407802, 
PREFIXO C-65, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a es-
trutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamen-
to, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identi-
ficadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (****), no 
valor de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais); Um VOLKSWAGEN GOL 1.6 4P, 
ANO 10/11, PLACAS EHE-1863, CHASSI 9BWAB05U9BT132028, PREFI-
XO C-68, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a estrutura, 
funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identifica-
dores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**CHAPA 
SUPORTE DO CHASSI EM ESTADO AVANÇADO DE CORROSÃO**), no 
valor de 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), totalizando o valor de R$ 
107.300,00 (Cento e Sete Mil e Trezentos Reais). Nada mais tendo a tratar, 
foi encerrada a reunião e, eu, Fabiana Fidêncio Farina, Secretária, lavro e 
assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis,

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Mariana Barbosa dos Santos  Fabiana Fidêncio Farina
         Membro        Membro Secretário



PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 2019 7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 20 de setembro de 2.019.

I – Das Especificações e Valores

Ite
m

Q
td

e ESPECIFICAÇÃO PREÇO

01 01

IVECO DAYLI AMBULÂNCIA ANO 2007 PLACAS DKI- 0785  CHASSI 
93ZC3890178328967 PREF. 03, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****) 

R$ 4.200,00

02 01

MERCEDES BENZ SPRINTER AMBULÂNCIA 310 ANO 1999 PLACAS DBA-0962 
CHASSI 8AC690331XA533530 PREF. 05, mecânica sem teste não havendo ga-
rantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e 
identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**MOTOR 
E CÂMBIO AUSENTES**) 

R$ 3.000,00

03 01

MERCEDES BENZ SPRINTER FURGÃO 313 CDI ANO 2006 PLACAS DMN-2485 
CHASSI 8AC69036626A943213 PREF. 12, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e 
identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**MOTOR 
E CAMBIO AUSENTES**)  

R$ 2.200,00

04 01

VOLKSWAGEN GOL 1.6 POWER 4P ANO 2009 PLACAS DKI-0852 CHASSI 
9BWAB05W89T183871 PREF. 20, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, subs-
tituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regulari-
zações se necessário por conta do comprador. (**MOTOR E CÂMBIO AUSENTES**)  R$ 4.000,00

05 01

IVECO DAYLI AMBULÂNCIA ANO 2007  PLACAS DKI-0774, CHASSI 
93ZC3890178328934 PREF. 22, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador.  (****) R$ 5.000,00

06 01

IVECO DAYLI AMBULÂNCIA ANO 2007  PLACAS DKI-0792, CHASSI 
93ZC3890178329352, PREF. 23, mecânica sem teste não havendo garantias quan-
to a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**CAMBIO AUSENTE**)

R$ 3.000,00

07 01

VOLKSWAGEN SANTANA 1.8 4P ANO 2005 PLACAS DBS-5184, CHASSI 9BWA-
C03X85P002930 PREF. 29, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**BASE DA NUMERAÇÃO 
DO MOTOR CORROÍDA**)

R$ 1.500,00

08 01

MERCEDES BENZ SPRINTER FURGÃO 313 CDI ANO 2006 PLACAS DMN-
2487, CHASSI 8AC9036626A942930 PREF. 35, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e 
identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (**MOTOR 
E CAMBIO AUSENTES**) R$ 4.500,00

09 01

CHEVROLET VECTRA SEDAN 4P ELITE ANO 10/11, PLACAS EHE-1857 CHASSI 
9BGAC69C0BB210697 PREF. 39, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****)   R$ 8.000,00

10 01

VOLKSWAGEN GOL 1.0 4P ANO 07/08 PLACAS DMN-7181, CHASSI 9BW-
CA05W28T070171 PREF. 44, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****) R$ 2.500,00

11 01

VOLKSWAGEN GOL 1.6 POWER 4P ANO 2009 PLACAS DKI-0842, CHASSI 9BWA-
B05U69T183075, PREF. 54, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador.(****) R$ 2.000,00

12 01

VOLKSWAGEN KOMBI MIS/CAMIONETA 1.4 9L ANO 08/09 PLACAS DKI-0968 
CHASSI 9BWMF07XX9P016011 PREF. 58, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e 
identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador.(**BASE DA 
NUMERAÇÃO DO MOTOR COM MARCAS DE ABRASIVOS**) 

R$ 2.800,00

13 01

VOLKSWAGEN KOMBI MIS/CAMIONETA 1.4 9L ANO 06/07 PLACAS JKH-6673 
CHASSI 9BWGF07X67P000768 PREF. 90, mecânica sem teste não havendo garantias 
quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamen-
to, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****) R$ 1.800,00

14 01

FORD TRANSIT MICROONIBUS 2.4 16L ANO 2011 PLACAS  EOB-3594, CHASSI 
WF0XXXTBFBTY55918 PREF. 92 , mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**CÂMBIO AUSENTE**) R$ 2.800,00

15 01

CHEVROLET S10 CAB DUPLA 2.8 D ANO 02/03 PLACAS CMW-0733, CHASSI 
9BG138AC03C402700 PREF. 291 , mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (****) R$ 8.000,00

16 01

MERCEDES BENZ 709 CARROCERIA ABERTA ANO 1995 PLACAS CDZ-0590, 
CHASSI 9BM688102SB043967 PERF. 314, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e 
identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (****) R$ 9.500,00

17 01

MERCEDES BENZ 709 CARROCERIA ABERTA ANO 1995 PLACAS CDZ-0591 
CHASSI 9BM688102SB043969 PREF. 315, mecânica sem teste não havendo 
garantias quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, 
aproveitamento, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e 
identificadores. Regularizações se necessário por conta do comprador. (****)

R$ 9.800,00

18 01

VOLKSWAGEN KOMBI 1.4 ESCOLAR 15 LUG. ANO 2006 PLACAS DMN-2486 CHASSI 
9BWGF07X06P014602 PREF. 417, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a 
estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substitui-
ções, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador. (**PLACA DIANTEIRA USENTE, PARABRISA E 
VIDRO DIANTEIRO LE AUSENTES, BASE DA NUMERAÇÃO DO MOTOR OXIDADO, 
PARTE DIANTEIRA DO VEÍCULO COM AVARIAS**)

R$ 1.700,00

19 01

FORD FOCUS 4P 2.0 AUTOMATICO HATCH ANO 11/12 PLACAS EHE-1908, CHASSI 
8AFTZZFHCCJ440524 PREF. 518, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, 
substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**PARABRISA TRICANDO, 
MOTOR E CAMBIO AUSENTES**)

R$ 5.000,00

20 01

 VOLKSWAGEN SAVEIRO 1.6 TITAN ANO 2009 PLACAS DKI-0911 CHASSI 
9BWKB05W49P107322 PREF. 613, mecânica sem teste não havendo garantias 
quanto a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamen-
to, substituições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. 
Regularizações se necessário por conta do comprador. (**FAROL QUEBRADO, 
PAABRISA TRINCADO**)

R$ 5.500,00

21 01

VOLKSWAGEN KOMBI 1.4 ESCOLAR 15 LUG. ANO 2006 PLACAS DMN-2489, CHASSI 
9BWGF07X86P014380 PREF. 950, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a 
estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substitui-
ções, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador. (****)

R$ 3.000,00

22 01

CHEVROLET VECTRA SEDAN 4 P ELITE 2.0 ANO 09/10 PLACAS EGI-7083, CHASSI 
9BGAC69C0AB212621 PREF. 962, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a 
estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substitui-
ções, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador. (****) R$ 8.000,00

23 01

CHEVROLET S10 CD ADVANTAGE 2.4 D ANO 10/11 PLACAS EHE-1838, CHASSI 
9BG138GF0BC407802, PREF. C-65, mecânica sem teste não havendo garantias quanto 
a estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substi-
tuições, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador. (****)

R$ 7.000,00

24 01

VOLKSWAGEN GOL 1.6 4P ANO 10/11 PLACAS EHE-1863, CHASSI 9BWA-
B05U9BT132028 PREF. C-68, mecânica sem teste não havendo garantias quanto a 
estrutura, funcionamento, características, reparos, reposições, aproveitamento, substitui-
ções, regularizações e divergências de motor, câmbio e identificadores. Regularizações 
se necessário por conta do comprador. (**CHAPA SUPORTE DO CHASSI EM ESTADO 
AVANÇADO DE CORROSÃO**)

R$ 2.500,00

TOTAL R$ 107.300,00

II – Do Uso e Destino
Os bens acima especificados tendo sido encaminhados para fins de recolhimento e posterior processo de licitação, 
modalidade Leilão, permanecerão sob a guarda da Secretaria Municipal de Transportes Internos, até a conclusão 
dos procedimentos licitatórios.

III – Do Parecer
Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por esta Comissão, em conformidade 
com as normas administrativas, normas legais, e da utilidade dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para Secretaria Municipal de Transportes Internos para continuidade do trâmite.

Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Mariana Barbosa dos Santos                                          Fabiana Fidêncio Farina
          Membro                 Membro Secretário

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 19 Setembro 2.019
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
007524/201 PRIME AMERICA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA.
007525/201 EMILENE BUENO DE CAMPOS
007526/201 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
007527/201 IZAURA GONCALVES
007528/201 EDNA APARECIDA DE GODOY CHRISTOFOLETI
007529/201 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
007530/201 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
007531/201 ROBERTO CESAR DE GASPARI
007532/201 LEILA MARGARIDA CARNEIRO CHAVES
007533/201 ROBSON ANTONIO DE CAMARGO
007534/201 ELIAS GONÇALO DA SILVA
007535/201 ANTONIO ALVES DA SILVA
007536/201 HÉLIO MARTINS
007537/201 FABIO CESAR FERMINO DE BRITO
007538/201 RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
007539/201 ELENITA CARDOSO DOS SANTOS
007540/201 ROBERTO ANTONIO BASSO
007541/201 NORMELIA GERTRUDES SANTANA
007542/201 ANTONIA JARDIM DE MORAIS
007543/201 CLAUDINEIA JARDIM DE MORAES
007544/201 EDNA PARRECHIO SILVA
007545/201 LUCIANA GOMES VIANA
007546/201 APARECIDA AUGUSTO
007547/201 DERALDO SOUZA PASSOS
007548/201 BRUNA ALVES BONFIM E KARINE ALVES BONFIM
007549/201 ZORZENONI & ZORZENONI LTDA - EPP
007550/201 MODRALI EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS
007551/201 MEDAUTO - MERCADO DISTRIBUIDOR DE AUTO PECAS
007552/201 POSTO DE MOLAS SAO JUDAS TADEU LTDA



PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 20198

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

007553/201 POSTO DE MOLAS SAO JUDAS TADEU LTDA
007554/201 NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
007555/201 JOSE ARLINDO MENDES GOMES
007556/201 LUCAS MATOS DE OLIVEIRA
007557/201 ERICH RODRIGO FARIAS
007558/201 ALTA ITALIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
007559/201 MARIO RUBENS LANATOVITV
007560/201 JOSE GERALDO GUERRA VITAL
007561/201 DAYANE GRAZIELE FRANCISCA TERTULIANO
007562/201 JOSE PEREIRA DOS SANTOS
007563/201 ANA PAULA BERTAIA
007564/201 JASON RAIMUNDO DE LIMA
007565/201 MARIA EVA FONSECA MAIA
007566/201 GISLAINE FELIPPE
007567/201 ELIANA NATALIA ROSSI
007568/201 LUZIA CERIACO DE CAMARGO
007569/201 MOISES RODRIGUES DA SILVA
007570/201 ERIVALDO DA SILVA
007571/201 MARCOS DANILO CHERUBIN
007572/201 SCOTON E HADDAD LTDA.
007573/201 BARBARA BRIENSE
007574/201 SIRLEIA COSTA FERREIRA
007575/201 LUIZ FERNANDO GOMES ALTOS
007576/201 FERNANDO HENRIQUE LEVORATO
007577/201 LEANDRO FERREIRA FAVERE
007578/201 ROGERIO VIEIRA
007579/201 LEANDRO FRONTINE DO NASCIMENTO
007580/201 FELIPE PEQUENO DE MELLO
007581/201 LUCAS FEREZINI
007582/201 TATIANE SILVA DE QUEIROZ
007583/201 REGINALDO ALVES FERREIRA
007584/201 MOISES GERMANO
007585/201 PAULA CRISTINA DE PAULA
007586/201 LUIZ LAMATRIZ
007587/201 CLAUDEMILSON APARECIDO SOUZA
007588/201 MARILENE SANTOS DE JESUS
007589/201 DIRCEU RODRIGUES DE ASSUNÇÃO
007590/201 LUIZ DA SILVA
007591/201 MIRIAN FERRARI PEREIRA
007592/201 LEANDRO HENRIQUE DOS SANTOS VITI
007593/201 GENIVALDO BISPO DA SILVA
007594/201 IRIS SAMPAIO SANTA FÉ
007595/201 JOSÉ CIARELE CORTELETE
007596/201 PATRÍCIA RODRIGUES DE CAMPOS
007597/201 MILTON ROGÉRIO DA PALMA
007598/201 IRENE RODRIGUES DO NASCIMENTO
007599/201 EGON HENRIQUE BITENCOURT MAURÍCIO
007600/201 STILUS CONSTRUTORA E INCORPORADORA IMOB
007601/201 PROCURADORIA JURIDICA     Despachos
Protocolos Processo Interessado
000163/201 000358/20TUBOCAT FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.: “Deferido”.
000996/201 000743/20SUELI ESCOLASTICA PISSINATO RUDIGER: “Deferido”.
002386/201 002462/20REIPEL - RECICLAGEM E INDUSTRIA DE PAPEIS ESPECIAIS
003056/201 002249/20JOSÉ SILVESTRE CARVALHO FILHO: “Indeferido”.
003073/201 001120/20SANAVITA IND. COM. DE ALIM. FUNC. EIRELI: “Deferido”
004076/201 003142/20SERGIO AUGUSTO MORETTI:
004567/201 001117/20ARTEFAPI - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARAME LTDA. - EPP:
005039/201 003959/20SONIA REGINA MARGIOTA BRAGA: “Indeferido”.
005109/201 004004/20CESAR DO NASCIMENTO SANTOS: “Indeferido”.
005277/201 000178/20METALFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOLAS LTDA.: “Deferido”.
006081/201 001577/20DELPHI POWERTRAIN SYSTEM IND E COM LTDA: “Deferido”.
006137/201 001453/20DELPHI POWERTRAIN SYSTEM IND E COM LTDA: “Deferido”.
006139/201 004779/20BENEVALDO RODRIGUES FREIRES: “Deferido”.
006244/201 004860/20JOSE FRANCISCO PESSOA: “Deferido”
006427/201 CÂMARA DE VEREADORES:
006515/201 005070/20SETOR DE TRANSPORTES:
006893/201 005348/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
006912/201 005367/20COESA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
007095/201 005486/20ANA PAULA PONTES: “Indeferido”.
007223/201 005583/20ESCOLA IND. FERN. F. COSTA: “Indeferido”.
007276/201 004776/20LAZARO DOMINGOS RIBEIRO:
007295/201 005630/20FERNANDO CHOHFI MALUF - EIRELI: “Concluído”.
007314/201 005642/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
007815/201 005370/20JOÃO RODRIGUES DA SILVA: “Indeferido”.
007985/201 005490/20PRISCILA OLAIA CLETO DA SILVA: “Indeferido”.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO – RELAÇÃO DOS RECURSOS CONTRA A PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E 
CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA GERAL, AFRO E PCD DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2019

O SEMAE Piracicaba torna público o resultado da análise dos recursos contra a pontuação das provas objetivas e 
classificação prévia geral, afro e pcd, divulgadas no último dia 10 de setembro de 2019, sob organização e aplicação 
da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP.

Esta lista contém os recursos contra a pontuação da prova objetiva: o número do recurso, o nome do candidato, a 
inscrição, a opção, a questão e o resultado:

Recurso ID Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado
38433 9621 JULIANA FERNANDES LUCCAS 56264020 Agente Comercial Indeferido
38443 962B LUCAS ZAMPAULO IGLESSIAS 56515294 Escriturário Indeferido
38441 9629 RAFAEL ALEXANDRINO DA SILVA 56649037 Engenheiro Civil Indeferido
38435 9623 SILVIO DOS SANTOS 59980494 Motorista Indeferido
38447 962F TAYNAN GOMES TEIXEIRA DE ANDRADE 56210906 Engenheiro Civil Indeferido

Esta lista contém os recursos contra a classificação prévia geral, afro e pcd:  o número do recurso, o nome do 
candidato, a inscrição, a opção, a questão e o resultado:

Recurso ID Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado
38444 962C LUCAS ZAMPAULO IGLESSIAS 56515294 Escriturário Deferido - excluído da lista Afro
38438 9626 MATHEUS SILVA COSTA 59701382 Operador de Mesa Telefônica Deferido - excluído da lista Afro
38448 9630 TAYNAN GOMES TEIXEIRA DE ANDRADE 56210906 Engenheiro Civil Indeferido

Piracicaba, 19 de Setembro de 2019

Comissão do Concurso Público

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS 
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Lei
Nº 134/19 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivos à Lei nº 6.246/08 – consolidação das leis na área de 
interesse social, a fim de instituir auxílio às famílias guardiãs extensas ou ampliadas, no âmbito da Proteção Social 
Especial do Sistema Único de Assistência Social, executado em Piracicaba e dá outras providências.
 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A
Moção
Nº 178/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos à Escola Municipal Professora Fátima 
Oliveira pelo 10º aniversário de fundação.
Requerimentos
Nº 740/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre 
a limpeza pública na cidade de Piracicaba.
Nº 741/19 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre a quantidade de vagas previstas no período integral e parcial nas creches do Município para o ano 
letivo de 2020.
Nº 743/19 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre o procedimento de regulamentação e aplicação da Lei Estadual nº 17.137, que garante à gestante a facul-
dade de optar pelo parto cesariana a partir de 39 semanas de gestação, bem como a analgesia quando escolhido 
o parto normal, no Município de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O
Projetos de Lei
Nº 172/19 - De autoria do Executivo, que altera requisitos dos cargos/empregos de Analista de Laboratório, criados 
pelas Leis nº 3.024/89, nº 3.958/95, nº 4.064/96, nº 6.815/10, nº 7.312/12 e nº 9.175/19.
 Nº 180/19 - De autoria do Executivo, que altera o organograma e dispositivos constantes da Lei nº 3.339/91, 
alterada pelas de nº 6.585/09 e nº 7.056/11, a fim de modificar a estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Saúde, cria Funções Gratificadas e dá outras providências, (com Nova Redação).
 
TRIBUNA POPULAR Antonio Ferraz de Campos
Tema – Projeto Prevenir, Educar e Reciclar
TRIBUNA POPULAR – Amarildo Antonio Giusti
Tema – Avanço do Perímetro Urbano sobre área rural 
NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
1º ORADOR – ver. Osvaldo Airton Schiavolin com 2 minutos reservados

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

Senhores Vereadores:
Lembramos que para esta data foram convocadas duas Reuniões Extraordinárias (9ª e 10ª), com início após o 
término da presente reunião, para a deliberação do P.L. nº 141/19, de autoria do Executivo, que dispõe sobre a Lei 
de Diretrizes Orçamentárias do Município de Piracicaba (LDO), para o exercício de 2020 e dá outras providências.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/19

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor José Gustavo Teixeira Leite, natural da cidade 
do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta das dotações 
orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 -  Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes para exercício de 2019 e suas 
respectivas para os exercícios seguintes, suplementares se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de setembro de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE            WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 19 de setembro de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior e outro - PDL Nº 26/19



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 2019 9

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba o “Dia Municipal da Agroe-
cologia” e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica 
solenidade da Câmara, cria as comemorações de categoria por similaridade 
e dá outras providências”.  

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/19

Art. 1º  Fica instituído no âmbito da Câmara de Vereadores de Piracicaba, o “Dia 
Municipal da Agroecologia”, a ser comemorado, anualmente, no dia 3 de outubro.

Art. 2º O “Dia” a que se refere este Decreto Legislativo, tem por objetivo a realização 
de solenidade, conferências, simpósios, palestras ou exposições sobre o tema.
§ 1º As ações, eventos ou atividades de que trata o caput deste artigo pode-
rão ser realizadas em conjunto com o Poder Executivo Municipal, bem como 
com empresas, instituições, universidades, entidades, órgãos, organizações, 
associações ou fundações, sejam governamentais ou não-governamentais, 
com ou sem fins lucrativos ou econômicos.
§ 2º  Os eventos, ações ou atividades de que trata o caput deste artigo poderão 
ser realizados dentro ou fora das dependências da Câmara de Vereadores.
§ 3º No “Dia Municipal da Agroecologia” poderão ser homenageadas, com 
Diplomas de Menção Honrosa ou de Reconhecimento de Mérito, pessoas 
de notória atuação profissional ou científica na área.

Art. 3º A Câmara de Vereadores poderá utilizar-se de todos os meios de comu-
nicação disponíveis a fim de veicular mensagens relativas ao “Dia Municipal da 
Agroecologia”, garantindo, assim, a participação da comunidade piracicabana.

Art. 4º O § 1º do art. 30 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 
2015, fica acrescido de mais um inciso com a seguinte redação:
 “____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2019, de autoria da 
Comissão Permanente de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desen-
volvimento Rural desta Casa de Leis, que institui na Câmara de Vereadores 
de Piracicaba o “Dia Municipal da Agroecologia”.”

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil, constantes 
para o exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 6º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de setembro de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE   WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 19 de setembro de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autoria do Projeto: Comissão Permanente de Agricultura, Pecuária, Abas-
tecimento e Desenvolvimento Rural - PDL Nº 23/19

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
Concede Título de “Cidadã Piracicabana” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/19

Art. 1º  Fica concedido o Título de “Cidadã Piracicabana” à Senhora Cíntia 
Maria Annichino Pinotti, natural do Município de Capivari, Estado de São Paulo.

Art. 2º  A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, 
constantes para o exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios 
seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de setembro de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE  WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 19 de setembro de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Jonson Sarapu de Oliveira - PDL Nº 31/19

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 33/2019.

Objeto: aquisição de matriz de comutação de sinais SDI de 40 x 40.

Tipo : menor preço global.
Credenciamento: Dia 04/10/2019 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 04/10/2019 às 09h30, na Sala de Reuniões 
– 2º. Andar - Prédio anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba 
- Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 23 de setembro de 2019.

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento de Administração  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO
PREGÃO PRESENCIAL 36/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-
000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 36/2019, em forma de registro de preços, visando a eventual e futura 
aquisição de imunobiológicos (vacinas) de primeira qualidade, por fornecimento 
parcelado e a pedido, respeitando às necessidades e o interesse público. Os 
envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem 
ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 03/10/2019 no Paço Municipal. O 
credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 
horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no endereço 
supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a 
sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do edital e anexos pelo 
site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 17/09/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 37/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 37/2019, em forma de registro de preços, visando a 
eventual e futura aquisição de um caminhão com tanque de fibra e equipa-
mentos multitarefa usado, para uso nos programas/projetos de preservação 
e conservação do meio ambiente. Os envelopes com as propostas financei-
ras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 07/10/2019 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de 
lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital em sua 
integra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 
as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão 
ser feitas consultas e download do edital e anexos pelo site www.saltinho.
sp.gov.br. Saltinho/SP, 20/09/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 38/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, 
CEP 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na mo-
dalidade Pregão Presencial 38/2019, objetivando a contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de locação de aparelhos eletrônicos 
informatizados de rastreamento da frota de veículos e máquinas da muni-
cipalidade. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser protocolizados até as 13:20 horas do dia 07/10/2019 
no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 13:30 horas. O edital em sua integra poderá ser reti-
rado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 
às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e 
download do edital pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 20/09/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 39/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 39/2019, em forma de registro de preços, pelo tipo me-
nor preço, visando a eventual e futura aquisição de suplemento alimentar 
(fórmula de aminoácidos livres) de primeira qualidade, de forma parcelada e 
a pedido, para paciente portador de alergia a proteína do leite de vaca, em 
atendimento a tutela antecipada/cautelar concedida a menor de idade, nos 
termos do Processo 1014097-03.2017.8.26.0451 – Comarca de Piracicaba/
SP, Vara da Infância e Juventude. Os envelopes com as propostas financei-
ras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 08/10/2019 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de 
lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital em sua 
integra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 
as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão 
ser feitas consultas e download do edital e anexos pelo site www.saltinho.
sp.gov.br. Saltinho/SP, 20/09/2019.

CARLOS ALBERTO LISI

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 40/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 40/2019, objetivando a contratação de apólice de seguro 
coletiva para 27 (vinte e sete) veículos públicos pertencentes a frota mu-
nicipal. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser protocolizados até as 13:20 horas do dia 08/10/2019 
no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 13:30 horas. O edital em sua integra poderá ser reti-
rado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 
às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e 
download do edital pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 20/09/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 23 de setembro de 201910


		2019-09-23T15:00:43-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




